34 C/C 37 DA RESOLUÇÃO/TSE Nº 21.841/2004 - PRINCÍPIOS DA RAZOABILIDADE E 
PROPORCIONALIDADE - ART. 27, II, DA MESMA RESOLUÇÃO - APROVAÇÃO DAS CONTAS COM 

RESSALVAS. 
Na espécie, foram encontradas irregularidades relativas à comprovação de despesas realizadas com 
recursos do Fundo Partidário, no valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), 

consubstanciadas na aquisição de 10 (dez) medalhas para homenagear membros do partido, cuja 
destinação não se encontra no rol autorizado pelo art. 8º da Resolução/TSE nº 21.841. Tal 
irregularidade representa percentual irrisório quando cotejado com o valor total gasto pela

[...]

restituição do valor glosado, com a devida atualização monetária, aos cofres públicos.  
No tocante à entrada de receita de origem não identificada na conta do partido, há de se levar em 

consideração que o próprio partido reconheceu, em peça contábil própria e em sua defesa, o 
recebimento de R$ 152,00 (cento e cinquenta e dois reais) a título de receitas de origem não 

identificada, comprometendo-se ao seu recolhimento integral (mais correções legais) ao Fundo 
Partidário, após o julgamento da presente prestação de contas.  
Frente a esse contexto, é de se reconhecer a boa-fé do prestador de contas, bem como a ausência de

[...]

parecer técnico, o prestador de contas entendeu não haver rasura, bem como apresentou 
documentos e justificativas, demonstrando que o somatório dos pagamentos líquidos e dos 
impostos incidentes corresponde ao valor da nota fiscal em apreço, qual seja, R$ 159.410,00 (cento 

e cinquenta e nove mil quatrocentos e dez reais). Diante de tais manifestações e da documentação 
acostada aos autos, cujo teor permite identificar a natureza da despesa, o prestador de serviços e o 
valor pago, não se vislumbra mácula à transparência das contas, também neste ponto.  

Ante os princípios da razoabilidade e proporcionalidade, ser aprovada com ressalvas, nos termos

[...]

Fundo Partidário tidos por irregulares (R$ 4.200,00) e aos recursos de origem não identificada (R$ 
152,00).  

Aprovação com ressalvas das contas do Diretório Estadual do Movimento Democrático Brasileiro - 
MDB/RN, relativas ao exercício financeiro de 2014, devendo ser devolvido o valor de R$ 4.352,00 
(quatro mil trezentos e cinquenta e dois reais) ao Fundo Partidário, com a devida atualização 

monetária, nos termos dos arts. 34 c/c 37 da Resolução/TSE nº 21.841/2004. 
(PRESTAÇÃO DE CONTAS n° 52-10, Acórdão de 06/08/2019, Rel. Juíza Adriana Cavalcanti 
Magalhães Faustino, publicado no Diário da Justiça eletrônico de 12/08/2019, págs.

[...]

55-A e 55-C da Lei nº 9.096/95. 
Sobre a irregularidade consistente nas receitas de origem não identificada, constatou-se o 
recebimento pela agremiação partidária de 2 (dois) créditos bancários, sem a comprovação da 
origem financeira dos 
recursos, o primeiro no valor de R$ 2.141,31 (dois mil, cento e quarenta e um reais e trinta e um 
centavos), e o segundo no valor de R$ R$ 228,35 (duzentos e vinte e oito reais e trinta e cinco 
centavos), sem qualquer identificação, configurando hipótese de receita de origem não identificada 
(RONI), em desacordo com as disposições contidas no art. 13 da Resolução/TSE nº 23.464/2015. 
Nada obstante o próprio prestador de contas reconhecer a irregularidade e aquiescer com eventual

[...]

espécie arrecadados, comprometendo, dessa forma, a verificação da legitimidade desses recursos e 
a credibilidade das contas prestadas. 
No tocante ao pagamento de juros e multa de mora realizados com recursos oriundos do Fundo 
Partidário, no total de R$ 2.308,90 (dois mil, trezentos e oito reais e noventa centavos), sabe-se que 
“À exceção do exercício financeiro de 2015, não podem ser utilizados recursos oriundos do Fundo 
Partidário para a quitação de encargos decorrentes da inadimplência de pagamentos, mesmo se a 
obrigação principal tiver que ser suportada com essa espécie de recurso” (Consulta nº 9128,